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Als væven
Lykkevej 19, matrikel 93

Lykkevej 19, bygget i 1910 (foto ca. 1950, Det Kgl. bibliotek)

Snedker Kresten Emanuel Jørgensen, havde 
først værksted i Notmark og senere et mindre, 
i Asserballe Station hvor han var begyndt en 
fremstilling af væve. 

Efter stor succes med produktion af vævene, 
flyttede han i 1936 fra den lille by Asserballe Sta-
tion til den lidt større by Hundslev. Han fortsatte 
med fremstilling af væve i værkstedet i Asserbal-
le Station, og udvidede produktionen i det større 
værksted i Hundslev med en ny produktions-
række omfattende 6 - 8 nye typer. 
Han ændrede vel på dette tidspunkt navnet på 
sine væve fra “Væve - Jørgensen” til det mere 
korrekte “Als - Væven”. 

Fragtmand Drejer, fra Frydendal, kom hver dag 
forbi for at hente dagens produktion, som blev 
sendt til alle verdens lande. Vævene blev så 
sendt til bl.a. til Kina og Australien.

Op til krigen, var der ca. 10 svende og en 
tjenestepige boende på 1. salen i huset sammen 
med 3 børn. Der var 3 værelser og tre åbne loft-
er, hvoraf de 3 børn boede ude på det åbne loft 
nord for trappen. 

Als Væven blev fremstillet på Als fra ca. 
1934 - 1940 af Kresten Emanuel Jør-
gensen. Krigen standsede desværre hele 
produktionen. 

Det lykkedes ham dog at få lidt gang i 
produktionen igen i 1954 - 1955, men ver-
den havde ændret sig, så det blev ikke til 
det store gennembrud han håbede på. 
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En model af Als - væven

Som sateliter arbejdede Peter og KrestenTer-
kelsen i hver deres værksteder i Asserballeskov, 
Brodersen i Stevning og malermester Lorenzen 
i Asserballe. Henry Sørensen med en medhjælp 
arbejdede i værkstedet i byen Asserballe Station. 
Der var således ca. 15 - 20 mennesker ansat.

Under krigen byggede han Notmark skole og for-
samlingshus (Skolen kaldes allerede i dag, dvs. 
50 år efter opførelsen; den gamle skole og er 
nedlagt). 

Han opkøbte under krigen store bøgekævler i 
skovene. Han skar dem op i forskellige tykkelser, 
ca. 5-10 cm tykke planker, tørrede dem i de store 
lader og kunne derefter sælge dem til snedkeri-
er ud-over landet. Han byggede en ekstra tørre 
lade nord for huset for at få plads til alt træet.

Vævene blev sendt til hele verden, via Dreiers 
DSB lastvogne. Man satte et lille flag på telefon-
pælen hvorefter Dreier snuppede væven der 
stod derunder og så var den på vej til Australien 
elleret andet sted. 

Efter besættelsen i 1940 var der pga. 2. verden-
skrig et fuldstændigt stop for denne specielle 
type af luksus ting. Produktionen fik lidt af en 
renæssance efter krigen, men det blev ikke det 
store. 

Den nærmeste konkurrent var Jørgen Meier i 
Kettingskov, der med sin væv “Snild” indbygget 
i et bord havde taget det første skridt i retningen 
væk fra almindeligt snedkerarbejde med møbel-
fremstilling, til at indbygge en væv i et almindeligt 
spisebord. Han havde allieret sig med Danebod 
højskole og kunne’ dermed kalde sin væv for 
Danebod væven “Snild”. 

Væven blev solgt gennem et firma i Århus
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Markedsføring af væven

For at få vævene solgt gik han i samarbejde med 
et Salgskontor i Århus.
Han allierede sig også med Ollerup gymna-
stikhøjskole og fik Odense Kamgarnsspinderi 
til at reklamere for sig. Her fik væven det hårdt-
slående navn “ Ollerup væven”.

Brochurer
Illustrationer er den gamle med navnet “Væve 
Jørgensen og den senere med “Als Væven.


